
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

                Andrea Gulemi                                                                                                                             Dott.ssa M.C.Calderone   

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               
                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 156  DEL  14/10/2020 

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza   

                                                 

 

OGGETTO: Parere su: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini 

dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali . 

 
L’anno duemilaventi   il giorno 14 del mese di Ottobre anno 2020 alle ore 10.07  in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 859141   del  29/09/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni x  

3 Bruschetta Saverio x  

4 Gulemi Andrea x  

5 Ilardi Alfredo x  

6 Prester Antonino  x 

7 Quartararo Giuseppe  x 

8 Rappa Giovanna x  

9 Tarantino Salvatore x  

10 Terranova Francesco x  

 TOTALE N° 7 3 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M.C.Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/10/2020 16:23:35 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 20/10/2020 09:00:32 CEST

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che il Dirigente  Dott.ssa Maria Mandalà dell'Area della Ragioneria Generale, Tributi, 
Patrimonio e partecipate, Settore Tributi Servizio ICI/IMU/TASI,  l’Assessore con Proposta n°29 
del 14/09/2020 prot.n°825684, e Proposta n°32 del 16/09/2020 prot.n°832530, ha richiesto a 
questa Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera Parere su: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a 
condizione sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo 
degli Enti locali . 
 
 Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori Ilardi, Tarantino,Terranova,  
 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n.7  
Votanti                         n.7  
Votano a favore           n.6 
Astenuti                       n.1 
Voti contrari                 n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, esprimere  
Parere, Favorevole SI in ordine alla proposta di delibera  
 
Parere su: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione 
sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti 
locali . 
 



COMUNE DI PALERMO   Mod.CDC01 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai 
fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali ––– utilizzo 
quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza 
Regione – Autonomie Locali.––. 
   

Area della Ragioneria Generale, Tributi, Patrimonio e 
Partecipate          Settore Tributi  
Proposta n°   32   Protocollo n°  832530 
del …16/09/2020 
                           Alla Ragioneria Generale 
 
Per il parere di regolarità contabile previsto 
dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142. 
 
Li, 16/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dott. Andrea Genovese 

 

  CONSIGLIO COMUNALE 
  
Seduta del …………………………. 
 
 approvata ٱ
 respinta ٱ
 annotazioni: v.ultima pagina ٱ
 
VOTI: PALESI/SEGRETI 
 

  Immediatamente eseguibile ٱ

RAGIONERIA GENERALE 
 
Pervenuto il ____________ n° ______ 

Alla Segreteria Generale 
………………………. 

       IL DIRIGENTE 
 

…………………………… 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 
  Al Settore/Ufficio proponente 

 E, p.c.:        ________________________ 
  ________________________ 
  ________________________ 
 
Si trasmette copia conforme della deliberazione di cui all’oggetto significando che la stessa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta esecutiva, come risulta delle certificazioni apposte sul retro 
della stessa. 
 
Li ………………………… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELIBERE 

                                                                                             ………….……………………. 

 
 

Archivio Segreteria Generale 
data ……….. Cat …………. 
Fasc. ………Prot. n° ………. 
 
P.D.L. n° …………… 

O.D.G. n°  ……………… 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. 
n°…………… 

Prot. n° _______ 

Originale  
Copia conforme      

Signed by Bohuslav Basile
on 17/09/2020 09:18:14 CEST

Signature Not Verified



COMUNE DI PALERMO 
Area della Ragioneria Generale, Tributi, Patrimonio e Partecipate 

Settore Tributi 
  Servizio ICI/IMU/TASI 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C. 
(Costituita da n°    fogli, oltre il presente, e da n°  allegati) 

 
OGGETTO: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai 
fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali ––– utilizzo 
quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza 
Regione – Autonomie Locali. 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Andrea Genovese        F.to D.ssa Adriana Angelomè 
a.genovese@comune.palermo.it                     a.angelome@comune.palermo.it 

           ………………………..….                ………….…………… 
Li __16/09/2020___  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91ss.mm.ii e art. 4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n° 198/2013) 

      VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto 
e dell’azione amministrativa 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

Il  Dirigente Responsabile del Servizio    VISTO:  Il Dirigente Coordinatore del Settore Tributi 
          F.to  D.ssa Adriana Angelomè             F.to   D.ssa Maria Mandalà 
      a.angelome@comune.palermo.it          ma.mandala@comune.palermo.it 
 
    DATA 16/09/2020…………..……                       ………………………………. 

                           VISTO: L’ASSESSORE/IL SNDACO 
DATA ……..….      F.to On. Prof. Leoluca Orlando 
         ………………………….. 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91) 

  VISTO: si esprime parere favorevole 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata 

         IL RAGIONIERE GENERALE 
DATA ………….          Dott. Paolo Bohuslav Basile 

 
Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle osservazioni di cui al Parere di regolarità Contabile e/o rese dal Segretario 
Generale: 
   osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n.               del 
    Parere di regolarità tecnica confermato SI     :                                           NO        
{   Gs nota mail prot. n°                   del                                                                {   Gs nota mail prot. n°       del        
{  Per  avvenuta decorrenza dei termini di riscontro  (gg. 2 lavorativi) 
 

  
ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA C.C. n°……..…… del ………………………… 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO    IL SEGRETARIO GENERALE 

……………………………       ……….………………………………… 

Signed by Adriana Angelome'
on 16/09/2020 16:36:51 CEST

Signature Not Verified

Signed by Adriana Angelome'
on 16/09/2020 16:36:53 CEST

Signature Not Verified

Signed by Maria Mandala'
on 16/09/2020 17:15:46 CEST

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 17/09/2020 09:18:12 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leoluca Orlando
on 17/09/2020 11:58:46 CEST

Signature Not Verified



Il Dirigente del Servizio ICI-IMU-TASI- dott.ssa Adriana Angelomè n.q. di Responsabile dell’Imposta 
municipale Propria (ex L.160/2019) gs. Determinazione Sindacale n. 30 del 13/03/2020, in riferimento 
all’argomento in oggetto indicato, sottopone al Consiglio Comunale la proposta di delibera nel testo 
che segue  
 
 
Oggetto: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini dell’I.M.U. 

2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali ––– utilizzo quota spettante 
a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza Regione – 
Autonomie Locali. 

 
 
 
 Visto l’art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, con cui è stato istituito il “Fondo 
perequativo degli Enti locali”, con una dotazione di complessivi 300 milioni di euro, da destinarsi alla 
compensazione delle minori entrate dei Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei 
tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori 
economici, enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o 
soggette a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19; 
 
 Considerato che con riferimento a quanto sopra è stata definita la prevista intesa con la 
Regione siciliana finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto e delle somme a disposizione 
di ciascun ente locale; 
 

Vista la proposta di deliberazione prot. n. 825684 del 14/09/2020, avente ad oggetto 
“Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini 
dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali”; 
 
 Dato atto che per ciò che concerne il Comune di Palermo, la predetta norma ha, tra l’altro, 
determinato il fondo spettante in complessivi € 26.069.630,62, cui seguirà la distribuzione di una 
riserva di € 52.700.000, per il cui utilizzo si rinvia alla citata proposta di deliberazione prot. n. . 
825684 del 14/09/2020; 
 
 Dato atto in sede di Intesa del 16.07.2020, a valere sull’importo di €  263.500.000, è stata 
istituita una riserva del 20%, pari ad € 52.700.000, ed è ivi stato stabilito che il detto importo “sarà 
prioritariamente destinato ai Comuni che hanno disposto esenzioni/riduzioni/concessioni in misura superiore 
all’importo loro attribuito nel riparto relativo all’80 per cento del Fondo (Allegato 2). Il riparto delle restanti risorse, 
da effettuarsi in coerenza con i criteri stabiliti dalla legge, terrà conto delle schede prodotte dai Comuni e sarà oggetto 
di un addendum alla presente Intesa. Tale riparto sarà reso noto ai Comuni in tempo utile per consentire 
l’assestamento di bilancio”; 
 
 Dato atto che l’Amministrazione attiva ha espresso la direttiva di estendere le agevolazioni 
IMU da imputare al Fondo Perequativo cit. anche alla quota spettante al Comune di Palermo a 
valere sull’importo di € 52.700.000, che può stimarsi in € 829.192,37; 
 
 Dato atto, ancora, che nella citata intesa raggiunta con la Regione Siciliana è previsto che il 
riparto effettivo avvenga sulla base dei dati forniti dai Comuni relativi alle effettive 
esenzioni/riduzioni/concessioni previste, e che ai fini dell’accesso al trasferimento regionale è 
necessario che il Comune compili la scheda rimessa a corredo della presente (Allegato “A”), che 
andrà approvata con delibera della Giunta municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere 
Generale e trasmessa al Dipartimento regionale autonomie locali entro e non oltre il termine del 
15 ottobre 2020, decorso il quale i Comuni inadempienti saranno esclusi dal riparto; 



 
 Vista la nota prot. n. 794057 del 02.09.2020 (Allegato “B”), cui la quale l’amministrazione 
attiva è stata richiesta di fornire il necessario atto di indirizzo relativamente all’ampiezza delle 
agevolazioni da riconoscersi a valere sul Fondo Perequativo, la cui determinazione richiede 
l’esercizio della discrezionalità politica; 
 
 Vista la Direttiva del Sig. Sindaco prot. n. 813795 del 09/09/2020 (Allegato “C”), con la 
quale, con riferimento al tributo IMU, si è convenuto che occorra riconoscere i benefici di cui 
all’art.11 cit. ai proprietari che siano anche gestori di attività economiche che è possibile individuare 
attraverso i cc.dd. codici ATECO indicati espressamente nei Decreti del Presidente del Consiglio 
dei Ministri che hanno disposto la chiusura temporanea delle rispettive attività, e previa 
presentazione di apposita istanza, ancora, che la misura della riduzione debba consistere in un 
credito di imposta pari a 9/12 dell'imposta dovuta al Comune per ogni cespite immobiliare 
utilizzato per la suddetta attività; 
 
 Dato atto che nella medesima direttiva è stabilito che ragioni di tutela degli equilibri di 
bilancio impongono – nelle more che la Regione Siciliana adotti l’apposito Decreto di 
finanziamento, che seguirà l’attività di riprogrammazione delegata al Governo della Regione ai 
sensi dell’art.5 della medesima L.R. n.9/2020 e che costituirà il Comune di Palermo creditore della 
correlativa partita di entrata –, che la riduzione vada riconosciuta (con previsione regolamentare) 
agli operatori economici interessati al ricorrere della condizione sospensiva, sia nell’an che nel 
quantum, dell’approvazione e notifica al Comune e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 
detto Decreto di finanziamento e solo sotto forma di credito che sarà compensato con il tributo 
dovuto per l’anno 2021; 
 

Considerato che alla luce di tutti i benefici previsti dalla citata direttiva sindacale, al fine di 
non sforare la somma complessivamente assegnata a questo Ente dalla Regione Siciliana, la misura 
agevolativa ai fini IMU non può superare il limite dei 7/12 di imposta dovuta per l’anno 2020;  
 
 Vista la disciplina sulle regole da seguire ai fini dell’accertamento delle entrate e relativa 
imputazione contabile contenuta nel il PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA di cui all’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 
118/2011; 
 
 Ritenuto, pertanto, che ai fini dell’accertamento all’entrata del bilancio comunale del 
contributo spettante al Comune di Palermo a valere sul Fondo Perequativo di cui all’art.11 della 
L.R. n.9/2020 occorre che sia adottato, previo espletamento da parte della Giunta Regionale delle 
procedure previste all’art.5, comma 2, della medesima L.R. n.9/2020, lo specifico “atto 
amministrativo di impegno relativo al contributo” de quo; 
 
 Dato atto che al fine di far fronte alla grave ed eccezionale emergenza economico sociale 
conseguente al coronavirus, è stata adottata la disciplina europea avente oggetto «Quadro temporaneo 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del Covid-19» - Temporary 
Framework, cui è stata data attuazione in Italia con gli artt. 53-64 del dl 34/2019, e che il predetto 
regime impone l'osservanza di obblighi di preventiva verifica, di monitoraggio, di rendicontazione 
e di registrazione nei registri Rna (Registro nazionale degli aiuti di stato), Sian (Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale) e Sipa (Sistema italiano della pesca e dell'acquacoltura) a carico degli enti 
nell'ambito del riconoscimento di aiuti, a valere sulle proprie risorse finanziarie, a favore degli 
operatori economici; 
 
 Dato atto che i superiori adempimenti relativamente al Fondo Perequativo di cui all’art.11 
cit. sono a carico della Regione Siciliana e che non risultano ancora stati adottati, ciò che determina 



l’inefficacia delle agevolazioni disposte dagli enti territoriali siciliani in attuazione della detta 
previsione normativa sino a quando l’adempimento non sarà assicurato dalla Regione siciliana; 
 
 Ritenuto, pertanto, nelle more anche che venga stipulato l’addendum all’Intesa del 
16.07.2020, che tutto quanto sopra impone la sottoposizione dell’efficacia della presente 
deliberazione e di tutto quanto in essa contenuto alla seguente triplice condizione sospensiva, che 
ha riguardo sia all’an che al quantum dell’agevolazione tributaria: 
 

a) la prima condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che in sede di Conferenza 
Regione – Autonomie Locali sia definito il previsto addendum nel quale sia definitii i 
criteri di riparto della riserva di € 52.700.000 e che al Comune di Palermo sia assegnato 
un ulteriore contributo almeno pari ad € 4.700.000; 

b) la seconda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure 
di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è strettamente subordinata 
alla notifica al Comune di Palermo e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana del Decreto di attribuzione della quota spettante al Comune a valere 
sul citato Fondo Perequativo, entro il perentorio termine del 31.12.2020; 

c) la terza  condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure 
di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì strettamente 
subordinata all’avvenuto adempimento a carico della Regione Siciliana degli 
adempimenti di cui agli artt.53-64 del D.L. n.34/2020, diversamente configurandosi 
potenziali profili di non consentiti aiuti di stato; 
  

Ritenuto di dovere stabilire che dall’approvazione della presente deliberazione, soggetta ad 
una triplice condizione sospensiva, non può sorgere a carico degli operatori economici interessati 
alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo impedimento, se non all’avverarsi 
delle condizioni sospensive di cui alle superiori lettere sub a), b) e c); 

 
Preso atto che la L. 147/2013, istitutiva della tassa in oggetto, all’art. 1 c. 660 della dispone 

che “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all’articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, 
ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura 
può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del comune.”; 

 
Visti i D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e del 10 e 26 aprile 2020 con i quali sono state 

individuate le attività identificabili da codice ATECO sottoposte a periodi di sospensione 
necessaria a fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covd-19; 

 
Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “REGOLAMENTO 

DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)” – prot. 656495 del 13/06/2020;  
Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020.” – prot. 590736 del 
08/05/2020; 
 Vista la proposta di deliberazione prot. n. 825684 del 14/09/2020, avente ad oggetto 
“Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini 
dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali”; 

 
Vista la mail del Ragioniere Generale del 15/09/2020, con la quale, al fine di tenere conto 

dell'ulteriore quota a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza 
Regione – Autonomie Locali, che potrà essere assegnato dalla regione siciliana nell'ambito della 
conferenza Regione - Autonomie locali ai sensi dell'art.11 della LR n.9/2020, invita alla redazione della 
proposta di agevolazione  IMU per un ulteriore 1/12; 



 
 Tenuto conto che ai fini dell’attuazione della direttiva del Sig. Sindaco prot. n. 813795 del 
09/09/2020 occorre regolamentare il riconoscimento dell’aliquota ridotta per i soggetti economici soggetti 
a chiusura o limitazione per il contenimento del Virus Covid-19 per l’utilizzo della quota spettante a 
valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza Regione – Autonomie 
Locali; 
 

Precisato che nel caso in cui l’effettivo trasferimento dovesse essere diverso da quello 
stabilito nella intesa con la Regione Siciliana, l’ammontare del credito di imposta sarà rideterminato 
in misura direttamente proporzionale all’importo del trasferimento stesso; 
 

Precisato altresì che il mancato verificarsi delle suddette condizioni sospensive renderà 
inapplicabile il presente articolo e pertanto non potrà sorgere a carico degli operatori economici 
interessati alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo affidamento. 
 

 
PROPONE  

 
 Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati: 
 
 
 

1. Approvare il Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva 
ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali ––– 
utilizzo quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di 
Conferenza Regione – Autonomie Locali, rimesso a corredo della presente per farne 
parte integrante e sostanziale quale Allegato “D” 

 
2. Stabilire che l’efficacia del riconoscimento delle misure di agevolazione tributaria di cui 

al superiore nuovo Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione 
sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali 
––– utilizzo quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede 
di Conferenza Regione – Autonomie Locali, è strettamente subordinata alle seguenti 
condizioni sospensive, che hanno riguardo sia all’an che al quantum dell’agevolazione 
tributaria: 

 
la prima condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che in sede di 

Conferenza Regione – Autonomie Locali sia definito il previsto addendum nel quale sia 
definiti i criteri di riparto della riserva di € 52.700.000 e che al Comune di Palermo sia 
assegnato un ulteriore contributo almeno pari ad € 4.700.000; 

la seconda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle 
misure di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è strettamente 
subordinata alla notifica al Comune di Palermo e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana del Decreto di attribuzione della quota spettante al Comune a valere 
sul citato Fondo Perequativo, entro il perentorio termine del 31.12.2020; 

la terza condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure 
di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì strettamente subordinata 
all’avvenuto compimento a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di cui agli 
artt.53-64 del D.L. n.34/2020, diversamente configurandosi potenziali profili di non 
consentiti aiuti di stato; 
 



3.- Stabilire che l’efficacia del riconoscimento delle misure di agevolazione tributaria di cui 
al superiore nuovo Regolamento per le  agevolazioni straordinarie ai fini dell’I.M.U. 2020  - Art.11 
L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali –– è strettamente subordinata all’ulteriore 
condizione sospensiva che entro il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022, a legislazione il 30.09.2020, sia approvata la proposta di Delibera di Consiglio 
Comunale avente ad oggetto “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - 
APPROVAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020” – prot. 590736 del 08/05/2020; 

 
 4.- Stabilire che dall’approvazione della presente deliberazione, che è soggetta 

all’avveramento della condizione sospensiva di cui ai punti 2. e 3., non può sorgere a carico degli 
operatori economici interessati alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo 
affidamento; 

 
 5.- Dare atto che la stima della misura economica dell’agevolazione di cui alla 

presente deliberazione è quella di cui al prospetto che si riporta, ed i cui ammontare definitivo sarà 
oggetto di rendicontazione alla Regione Siciliana a seguito della verifica delle istanze presentate dai 
soggetti beneficiari, ed il cui ammontare potrà subire modificazioni in maniera direttamente 
proporzionale alle effettive somme trasferite dalla Regione Siciliana: 

Tipologia 

Importo Stimato di 
Rid/Es. ex L.R. 

9/2020 

Imposta per Unità Immobiliari Individuate con Abbinamento TARI per 
Indirizzo (escluso cat. A  e  D/2) 

 €               390.594,00  

Imposta per Unità Immobiliari Individuate con Abbinamento TARI per 
Estremi catastali  (escluso cat. A  e  D/2) 

 €               137.665,76  

Imposta per Unità Immobiliari Individuate con Abbinamento Codici Attività* 
 €               263.833,09  

Imposta per Categoria D/6 (Impianti Sportivi) * 
 €                 37.099,52  

TOTALI  €               829.192,37  

 
Il Dirigente del Servizio ICI/IMU/TASI 

  F.to   D.ssa Adriana Angelomè 
  

Il Dirigente responsabile del Servizio esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto. 

      Il Dirigente del Servizio 
ICI/IMU/TASI 

     F.to    D.ssa Adriana Angelomè 
 

Il Dirigente Coordinatore del Settore/Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, 
appone il proprio visto per condivisione del suddetto parere tecnico. 

Il Dirigente Coordinatore del SettoreTributi 
 F.to D.ssa Maria Mandalà 

 
L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta, appone il proprio visto. 

 
L’Assessore/Il Sindaco  

F.to On. Prof. Leoluca Orlando  

Signed by Adriana Angelome'
on 16/09/2020 16:36:54 CEST

Signature Not Verified

Signed by Adriana Angelome'
on 16/09/2020 16:36:54 CEST

Signature Not Verified

Signed by Maria Mandala'
on 16/09/2020 17:15:47 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leoluca Orlando
on 17/09/2020 11:58:44 CEST

Signature Not Verified



__________________________ 
 
Il Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, parere favorevole/contrario in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 

          Il Ragioniere Generale 
 F.to Dott. Paolo Bohuslav Basile 

 
___________________________ 

  

Signed by Bohuslav Basile
on 17/09/2020 09:18:15 CEST

Signature Not Verified



Allegato 3 - SCHEDA

Rif. 

Normativo
Dati 2019 N°

Tributi accertati nel 

2019

 TOTALE 

Euro 

Riduzioni/Esenzioni/

Concessioni

 TOTALE 

Euro 

1 - Numero di operatori 

economici presenti nel 

territorio comunale nell'anno 

2019

Ammontare dei tributi locali, 

riferibili alle attività degli 

operatori economici dichiarati  

di cui al punto 1, risultante nel 

bilancio 2019

-€                          
Ammontare delle riduzioni e/o 

esenzioni disposte o previste 

nel Bilancio 2020/2022

-€                         

2 - Numero di concessioni di 

suolo pubblico autorizzate 

nell'anno 2019  in favore di 

bar, ristoranti e attività 

turistiche

Ammontare dei tributi locali 

riferibili alle concessioni di 

suolo pubblico per le attività 

dichiarate di cui al punto 2, 

risultante nel bilancio 2019

-€                          
Ammontare delle riduzioni e/o 

esenzioni disposte o previste 

nel Bilancio 2020/2022

-€                         

L.R. n. 9/2020 - art. 

11, c. 2 - lett. b

3 – Numero di operatori 
economici, enti o associazioni, 

presenti nel territorio 

comunale nell'anno 2019 , 

che utilizzano immobili o 

strutture destinati a sale 

cinematografiche, teatri 

(pubblici o privati), impianti 

sportivi (pubblici o privati)

Ammontare dei tributi locali e 

canoni di utilizzo riferibili alle 

attività dichiarate al punto 3, 

risultante nel bilancio 2019

-€                          
Ammontare delle riduzioni e/o 

esenzioni disposte o previste 

nel Bilancio 2020/2022

-€                         

L.R. n.9/2020 - art. 

11, c. 2 - lett. c

4 - Numero concessioni 

gratuite ai soggetti indicati alla 

lett. a) di utilizzo in aumento 

del 50% del suolo pubblico 

utilizzato

Ammontare dei tributi locali 

per utilizzo del suolo pubblico, 

riferibili alle attività degli 

operatori economici dichiarati 

al punto 1, previsto nel 

bilancio 2019

Percentuale di riduzione dei 

corrispondenti introiti, rispetto 

all'anno 2019,  correlati  alla 

concessione gratuita, per gli 

anni 2020/2022, del 50% del 

suolo pubblico utilizzato

Rif. 

Normativo
Dati 2019 N°

Tributi accertati nel 

2019

 TOTALE 

Euro 
Riduzioni

 TOTALE 

Euro 

L.R. n.9/2020 - art. 

11, c. 4

5 - Numero disposizioni 

finalizzate alla non 

applicazione dei canoni  di cui 

ai c.mi 837 e 838, art. 1 della 

Legge n. 160/2019 in favore 

delle relative società a totale 

partecipazione pubblica 

(mercati)

Ammontare dei canoni  

riferibili alle attività delle 

società dichiarate al punto 5, 

risultante nel bilancio 2019

-€                          

Percentuale di riduzione dei 

corrispondenti introiti, rispetto 

all'anno 2019,  correlati alla 

non applicazione, per gli anni 

2020/2022, dei canoni alle 

società di cui al punto 5

-€                         

Firma del Sindaco

Comune di Prov.

Luogo e Data

Firma del Responsabile Settore Finanziario

L.R. n. 9/2020 - art. 

11, c. 2 - lett. a

Dichiarazione prevista solo per i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti









   

 

Il Sindaco 

 

 

Prot. n. 813725 del 09/09/2020 

 

 

 

Al Dirigente del Settore Tributi 

n.q. di Dirigente ad interim del Servizio TARI 

Dott.ssa M. Mandalà 

 

Al Sig. Dirigente del Servizio IMU 

Dott.ssa A. Angelomé 

 

Ai Sigg.ri Dirigenti 

 

E,  p.  c.  Al Presidente del Consiglio comunale 

 

Al Segretario Generale 

 

Al Ragioniere Generale 

 

Al Collegio dei Revisori 

 

      

Oggetto: art.11, L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli enti locali – trasmissione ipotesi di 

riduzione imposte locali – atto di indirizzo politico – rif. nota prot. n. 794057 del 

02.09.2020. 

 

  

 In riferimento alla nota prot. n. 794057 del 02.09.2020, con la quale, illustrati 

preventivamente i profili di applicazione dell’art.11 della L.R. n.9/2020, si è richiesta 
l’acquisizione da parte dello scrivente di un atto di indirizzo propedeutico alla proposizione al 
Consiglio comunale delle necessarie modifiche ai regolamenti tributari vigenti, si rilascia il 

seguente atto di indirizzo politico. 

 Con riferimento al tributo TARI, si condivide l’avviso che occorra riconoscere i 
benefici di cui all’art.11 cit. ai soli operatori economici che è possibile individuare attraverso i 

cc.dd. codici ATECO indicati espressamente nei Decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri che hanno disposto la chiusura temporanea delle rispettive attività. La misura della 

riduzione si ritiene debba assumere il valore dell’80 % del tributo dovuto per il 2020, sia esso 
riferito alla quota fissa che variabile.  

Ragioni di tutela degli equilibri di bilancio impongono    – nelle more che la Regione 

Siciliana adotti l’apposito Decreto di finanziamento, che seguirà l’attività di 
riprogrammazione delegata al Governo della Regione ai sensi dell’art.5 della medesima L.R. 
n.9/2020 e che costituirà il Comune di Palermo creditore della correlativa partita di entrata –   

, che la riduzione vada riconosciuta (con previsione regolamentare) agli operatori economici 

interessati al ricorrere della condizione sospensiva, sia nell’an che nel quantum, 



   

 

Il Sindaco 

 

 

dell’approvazione e notifica al Comune e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del detto 
Decreto di finanziamento e solo sotto forma di credito che sarà compensato con il tributo 

dovuto per l’anno 2021. 
Sicché, ove il detto Decreto non fosse adottato entro l’anno corrente, la riduzione 

tributaria non potrà spiegare alcuna efficacia, né risultare idonea affinché in capo a ciascun 

operatore economico sorgano diritti soggettivi e/o interessi legittimi, ovvero legittimi 

affidamenti. 

Con riferimento al tributo IMU, si riconosca, sotto la medesima condizione sospensiva, 

a beneficio dei proprietari che siano anche gestori di attività economiche individuate 

attraverso i suddetti codici ATECO e previa presentazione di apposita istanza, un credito di 

imposta pari a 9/12 dell'imposta dovuta al Comune per ogni cespite immobiliare utilizzato per 

la suddetta attività. 

Alla presente si dispone sia data immediata attuazione attraverso la proposizione al 

Consiglio comunale di peculiare regolamento agevolazioni Covid ex L.R. n.9/2020. 

Tenuto conto che la citata previsione di cui all’art.11 della L.R. n.9/2020 destina il 
Fondo Perequativo anche con riferimento alle misure finalizzate alla esenzione e/o alla 

riduzione dei canoni di utilizzo dovuti dai medesimi operatori economici, nonché enti e 

associazioni per l’uso di immobili destinati a sale cinematografiche e teatri pubblici e privati o 
per l’uso di strutture ed impianti sportivi pubblici e privati, ovvero alla concessione di un 

aumento pari al 50 per cento del suolo pubblico al fine di consentire il distanziamento imposto 

dalla perdurante emergenza COVID-19, i Sigg.ri Dirigenti responsabili ratione materiae 

promuoveranno l’adozione dei necessari provvedimenti amministrativi affinché si riconosca, 
sotto la medesima condizione sospensiva, a beneficio dei soggetti ut supra, un credito da 

compensare con i canoni e/o gli obblighi tributari del 2021. A tal fine, il riscontro dovrà 

avvenire secondo le indicazioni già fornite dal Ragioniere Generale con nota prot. n. 794057 

del 02.09.2020. 

 Cordiali saluti. 

  

 

         

Leoluca Orlando 
 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:Leoluca Orlando
Organizzazione:COMUNE DI PALERMO/80016350821
Data:10/09/2020 11:20:58



    Allegato “D” 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 
 
 
 

Regolamento per le agevolazioni straordinarie 
soggette a condizione sospensiva ai fini 

dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo 
Perequativo degli Enti locali ––– utilizzo quota 

spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa 
del 16.07.2020 in sede di Conferenza Regione 

– Autonomie Locali. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione C.C. n.   

 
  



 
INDICE 

 
 TITOLO I – Agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini 

dell’I.M.U. 2020  - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali 
 
Art. 1 - Misure straordinarie per IMU valevoli per il solo 2020 soggetto a condizione 
sospensiva finalizzato all’utilizzo del Fondo perequativo di cui all’art. 11 della L.R. n./2020 - 
utilizzo quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in sede di Conferenza Regione – 
Autonomie Locali 
 
Art. 2 - Entrata in vigore 
 
Art. 3. - Condizioni sospensive 
 

 

  



TITOLO I – Agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini 
dell’I.M.U. 2020  - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali 

 

Art. 1. Misure straordinarie per IMU valevoli per il solo 2020 soggetto a condizione 
sospensiva finalizzato all’utilizzo del Fondo perequativo di cui all’art. 11 della 
L.R. n./2020 - utilizzo quota spettante a valere sulla riserva di cui alla Intesa del 16.07.2020 in 
sede di Conferenza Regione – Autonomie Locali 

1. E’ riconosciuta a favore dei proprietari, che siano anche gestori delle attività economiche di 
cui ai codici ATECO indicati espressamente nei D.P.C.M. disponenti la chiusura delle rispettive 
attività, di un credito di imposta pari ai 1/12 della quota comunale, dovuta a titolo di IMU per 
l’anno 2020 per il cespite immobiliare utilizzato per la suddetta attività. 

2. Il riconoscimento del predetto beneficio è subordinato alla presentazione, a pena di 
decadenza, entro il 01/03/2021, tramite cassetto tributario, di apposita dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, in cui il proprietario attesti, sotto la propria responsabilità, che il 
cespite immobiliare è destinato allo svolgimento dell’attività economica, rimasta sospesa a 
causa dell’emergenza Covid e che la categoria catastale sia conforme alla destinazione d’uso 
prevista per l’utilizzo dell’immobile. 
 

 
Art.  2. Entrata in vigore. 
 

1. Il presente regolamento, pubblicato nei modi di legge, entra in vigore il giorno stesso della 
pubblicazione sulla GURS del Decreto della Regione Siciliana di assegnazione delle somme, 
ovvero della notifica al Comune del medesimo decreto. 
 
 

Art.  3. Condizioni sospensive. 
 

1. L’efficacia del riconoscimento delle misure di agevolazione tributaria di cui al presente 
Regolamento è strettamente subordinata alle seguenti condizioni sospensive, che hanno 
riguardo sia all’an che al quantum dell’agevolazione tributaria: 

a) la prima condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che in sede di 
Conferenza Regione – Autonomie Locali sia definito il previsto addendum nel quale 
sia definiti i criteri di riparto della riserva di € 52.700.000 e che al Comune di 
Palermo sia assegnato un ulteriore contributo almeno pari ad € 4.700.000; 

  b)   la secnda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia 
delle misure di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è strettamente 
subordinata alla notifica al Comune di Palermo e/o pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana del Decreto di attribuzione della quota spettante al 
Comune a valere sul citato Fondo Perequativo, entro il perentorio termine del 
31.12.2020; 

  c) la terza condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia 
delle misure di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì 
strettamente subordinata all’avvenuto compimento a carico della Regione Siciliana 
degli adempimenti di cui agli artt.53-64 del D.L. n.34/2020, diversamente 
configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di stato; 

  d) la quarta condizione sospensiva ha riguardo alla necessità che entro il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, a legislazione il 
30.09.2020, sia approvata la proposta di Delibera di Consiglio Comunale avente ad 
oggetto “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE 
ANNO 2020” – prot. 590736 del 08/05/2020. 
 

 



 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI 

III^ CIRCOSCRIZIONE 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 

 
Parere su:  Parere su: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione 

sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali  
 
    

   IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                     

          Il Funzionario U.O. Organi Istituzionali                                                       

           Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
         X   VISTO: si esprie parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 07/10/2020 12:04:05 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 07/10/2020 12:33:31 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x

QUARTARARO GIUSEPPE X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 14/10/2020 - Parere su: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione 

sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali .



 

          COMUNE DI PALERMO 

     AREA DELLA CITTADINANZA 
          SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  

                         ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
                  Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 

                Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 

 

 

 

 

Palermo lì, 14/10/2020        Prot. n. 898132 

 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

                   

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 

 

                                                            All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

 

                        Alla    Segreteria Generale  

  

                                        E , p.c.      All’      Area della Ragioneria Generale, Tributi, 

Patrimonio e Partecipate Settore Tributi Servizio 

ICI/IMU/TASI                                          
                                                              

 
       Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 14/10/2020 in modalità di 

videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.° 156 ha 

espresso Parere FAVOREVOLE su: delibera Parere su: Regolamento per le agevolazioni 

straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini dell’I.M.U. 2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo 

Perequativo degli Enti locali . 

 

 

 

 

 

 

                                                        Il Funionario Amministrativo 

                                                                                             Dott. ssa  M. C. Calderone 

                                                                                               

                                                                                         

     

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/10/2020 16:25:30 CEST

Signature Not Verified



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 156 DEL 14/10/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 20/10/2020 al 

30/10/2020. 

Id. pubblicazione 13858/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI
	Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo
	Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38

